

**东安黑豹股份有限公司**

**600760**

**2010 年第三季度报告**

## 目录

1 重要提示 .....	2
2 公司基本情况 .....	2
3 重要事项 .....	3
4 附录 .....	6

## 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第三季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	王 军
主管会计工作负责人姓名	徐英鹏
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	徐英鹏

公司负责人王军、主管会计工作负责人徐英鹏及会计机构负责人（会计主管人员）徐英鹏声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## 2 公司基本情况

### 2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,194,547,208.05	1,170,522,455.77	2.05
所有者权益（或股东权益）(元)	491,361,862.64	475,347,953.32	3.37
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	1.80	1.74	3.45
	年初至报告期期末 (1-9月)		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	32,544,844.30		-63.99
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.1192		-64.00
	报告期 (7-9月)	年初至报告期期末 (1-9月)	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,272,968.43	16,085,849.74	-108.28
基本每股收益（元/股）	-0.0047	0.0589	-108.35
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.0054	0.0244	-109.68
稀释每股收益（元/股）	-0.0047	0.0589	-108.35
加权平均净资产收益率（%）	-0.26	3.33	减少 107.74 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-0.30	1.38	减少 108.98 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种：人民币

项目	年初至报告期期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	29,916.28	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切	10,070,000.00	收到政府拨付的汽车产品

相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外)		技术升级及换代补贴和支持企业发展补贴等
债务重组损益	30,511.33	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-711,315.17	
合计	9,419,112.44	

## 2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	36,462		
前十名无限售条件流通股股东持股情况			
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类	
哈尔滨东安实业发展有限公司	13,687,479	人民币普通股	13,687,479
山东黑豹集团有限公司	13,650,234	人民币普通股	13,650,234
黄湘云	9,099,997	人民币普通股	9,099,997
交通银行—海富通精选证券投资基金	5,000,000	人民币普通股	5,000,000
东证资管—工行—东方红5号—灵活配置集合资产管理计划	4,340,965	人民币普通股	4,340,965
中诚信托有限责任公司—中诚结构化3号集合资金信托	4,092,703	人民币普通股	4,092,703
海通—中行—FORTIS BANK SA/NV	3,859,824	人民币普通股	3,859,824
东证资管—工行—东方红4号积极成长集合资产管理计划	3,792,747	人民币普通股	3,792,747
中国银行—海富通收益增长证券投资基金	2,056,480	人民币普通股	2,056,480
中国银行—海富通精选贰号混合型证券投资基金	1,500,000	人民币普通股	1,500,000

## 3 重要事项

### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

(一) 截止报告期末，公司资产负债项目大幅变动原因分析 单位：元 币种：人民币

项目	2010年9月30日	2009年12月31日	增减额	增减比例
应收票据	29,387,322.81	138,830,688.73	-109,443,365.92	-78.83%
预付款项	47,249,508.65	28,080,178.06	19,169,330.59	68.27%
其他应收款	13,022,566.47	7,271,296.77	5,751,269.70	79.10%
长期股权投资	1,000,000.00	-	1,000,000.00	0.00%
在建工程	152,238,871.93	31,482,207.91	120,756,664.02	383.57%
开发支出	7,777,500.00	4,573,500.00	3,204,000.00	70.06%
递延所得税资产	-	5,750,000.00	-5,750,000.00	-100.00%
短期借款	200,000,000.00	120,000,000.00	80,000,000.00	66.67%
应付票据	100,000,000.00	14,760,000.00	85,240,000.00	577.51%

预收款项	55,362,809.15	101,678,924.82	-46,316,115.67	-45.55%
应交税费	-12,486,037.63	-7,732,512.67	-4,753,524.96	-61.47%
其他应付款	35,933,003.24	78,369,121.11	-42,436,117.87	-54.15%

(1) 报告期末, 应收票据比期初减少 10,944 万元, 降低 78.83%, 主要系本期支付的银行承兑汇票较多。

(2) 报告期末, 预付款项比期初增加 1,917 万元, 增长 68.27%, 主要系本期预付的模具款和钢材款增加。

(3) 报告期末, 其他应收款比期初增加 575 万元, 增长 79.10%, 主要系本期预付检测费等。

(4) 报告期末, 长期股权投资比期初增加 100 万元, 系公司根据业务发展需要, 以自有资金在南京出资设立全资子公司。

(5) 报告期末, 在建工程比期初增加 12,076 万元, 增长 383.57%, 主要系本期技术改造项目款支付增加。

(6) 报告期末, 开发支出增加系因车型设计开发费用增加, 并且开发项目尚未完成所致。

(7) 报告期末, 递延所得税资产比期初减少 575 万元, 主要系上期期末根据 2010 年度盈利预测能够取得的应纳税所得额为基础计算确定的 575 万元在本期全部转回。

(8) 报告期末, 短期借款比期初增加 8,000 万元, 增长 66.67%, 系本期增加了流动资金贷款。

(9) 报告期末, 应付票据比期初增加 8,524 万元, 增长 577.51%, 系本期在银行开具的承兑汇票增加。

(10) 报告期末, 预收款项比期初减少 4,632 万元, 降低 45.55%, 系上期预收的车款已开发票。

(11) 报告期末, 应交税费比期初减少 475 万元, 降低 61.47%, 主要系缴纳上年 12 月份实现的增值税。

(12) 报告期末, 其他应付款比期初减少 4,244 万元, 降低 54.15%, 主要系归还山东黑豹集团有限公司借款。

## (二) 报告期, 公司利润表项目大幅变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目	2010 年 1-9 月	2009 年 1-9 月	增减额	增减比例
营业收入	1,334,071,958.33	982,444,202.72	351,627,755.61	35.79%
营业成本	1,182,458,277.66	842,879,613.70	339,578,663.96	40.29%
销售费用	94,131,649.63	63,109,729.93	31,021,919.70	49.16%
营业利润	12,416,737.30	30,168,952.67	-17,752,215.37	-58.84%
营业外收入	10,495,256.09	436,847.05	10,058,409.04	2302.50%
营业外支出	1,076,143.65	217,650.18	858,493.47	394.44%
净利润	16,085,849.74	30,388,149.54	-14,302,299.80	-47.07%

(1) 报告期, 营业收入、营业成本较上年同期增加, 增长比例分别为 35.79%和 40.29%, 主要系本期销量大幅增加。

(2) 报告期, 销售费用比上年同期增加 3,102 万元, 增长 49.16%, 主要系运输费用、广告费用和销售服务费用等增加。

(3) 报告期, 营业利润比上年同期减少 1,775 万元, 降低 58.84%, 主要系原材料价格上涨等因素导致毛利率下降所致。

(4) 报告期, 营业外收入比上年同期增加 1,006 万元, 增长 2302.50%, 主要系本期收到财政补贴。

(5) 报告期, 营业外支出比上年同期增加 86 万元, 增长 394.44%, 主要系本期向社会捐款所致。

(6) 报告期, 净利润比上年同期减少 1,430 万元, 降低 47.07%, 主要系原材料价格上涨等因素导致毛利率下降所致。

### (三) 报告期, 公司现金流量项目大幅变动原因分析

单位:元 币种:人民币

项目	2010 年 1-9 月	2009 年 1-9 月	增减额	增减比例
经营活动产生的现金流量净额	32,544,844.30	90,386,133.11	-57,841,288.81	-63.99%
投资活动产生的现金流量净额	-132,397,192.78	4,607,216.18	-137,004,408.96	-2973.69%
筹资活动产生的现金流量净额	33,707,482.51	-26,348,235.08	60,055,717.59	227.93%

(1) 报告期, 经营活动产生的现金流量净额比上年同期减少 5,784 万元, 降低 63.99%, 主要系支付的材料款、职工薪酬和运费等增加。

(2) 报告期, 投资活动产生的现金流量净额比上年同期减少 13,700 万元, 降低 2973.69%, 主要系本期支付的银行承兑保证金和技术改造项目款增加。

(3) 报告期, 筹资活动产生的现金流量净额比上年同期增加 6,006 万元, 增长 227.93%, 主要系上期归还借款较多。

### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

公司向金城集团有限公司和中航投资控股有限公司非公开发行股份购买资产的重大资产重组事项已实施完毕, 相关公告已登载于 2010 年 10 月 13 日的上海证券交易所网站和《上海证券报》。

### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

哈尔滨东安实业发展有限公司、山东黑豹集团有限公司在本公司股权分置改革过程中做出特别承诺: 持有的东安黑豹非流通股股份自股权分置改革方案实施之日起, 在三十六个月内不上市交易或者转让, 在上述流通锁定期期满后, 通过上海证券交易所挂牌交易出售原非流通股股份, 出售数量占公司股份总数的比例在十二个月内不得超过百分之五, 在二十四个月内不得超过百分之十。上述股东对此承诺严格履行。

### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内无现金分红。

东安黑豹股份有限公司  
法定代表人:王军  
2010 年 10 月 27 日

## 4 附录

## 4.1

## 资产负债表

2010 年 9 月 30 日

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	131,942,368.44	122,551,234.41
交易性金融资产		
应收票据	29,387,322.81	138,830,688.73
应收账款	3,759,504.84	3,052,078.51
预付款项	47,249,508.65	28,080,178.06
应收利息		
应收股利		
其他应收款	13,022,566.47	7,271,296.77
存货	246,999,175.84	243,866,444.15
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	472,360,447.05	543,651,920.63
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	1,000,000.00	
投资性房地产		
固定资产	443,501,112.34	465,882,255.84
在建工程	152,238,871.93	31,482,207.91
工程物资	2,770.24	1,400.24
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	117,666,506.49	119,181,171.15
开发支出	7,777,500.00	4,573,500.00
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		5,750,000.00
其他非流动资产		
非流动资产合计	722,186,761.00	626,870,535.14
资产总计	1,194,547,208.05	1,170,522,455.77
<b>流动负债：</b>		
短期借款	200,000,000.00	120,000,000.00
交易性金融负债		
应付票据	100,000,000.00	14,760,000.00
应付账款	308,962,379.68	374,307,097.25
预收款项	55,362,809.15	101,678,924.82
应付职工薪酬	15,413,190.97	13,791,871.94
应交税费	-12,486,037.63	-7,732,512.67
应付利息		

应付股利		
其他应付款	35,933,003.24	78,369,121.11
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	703,185,345.41	695,174,502.45
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计		
负债合计	703,185,345.41	695,174,502.45
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	272,999,973.00	272,999,973.00
资本公积	269,393,705.96	269,465,646.38
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	57,195,892.81	57,195,892.81
一般风险准备		
未分配利润	-108,227,709.13	-124,313,558.87
所有者权益（或股东权益）合计	491,361,862.64	475,347,953.32
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,194,547,208.05	1,170,522,455.77

公司法定代表人：王军

主管会计工作负责人：徐英鹏

会计机构负责人：徐英鹏

## 4.2

## 利润表

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额 (7-9月)	上期金额 (7-9月)	年初至报告期 末金额(1-9月)	上年年初至报 告期末金额 (1-9月)
一、营业收入	388,463,746.03	341,496,529.68	1,334,071,958.33	982,444,202.72
减：营业成本	349,436,692.74	284,531,857.60	1,182,458,277.66	842,879,613.70
加 营业税金及附 加	613,343.30	845,230.98	2,488,562.01	2,234,176.74
销售费用	26,171,455.85	23,498,093.35	94,131,649.63	63,109,729.93
管理费用	12,529,505.99	15,943,918.09	37,697,138.77	38,553,362.81
财务费用	1,191,223.04	1,398,570.99	4,555,981.94	5,631,005.52
资产减值损失			323,611.02	-132,638.65
加：公允价值变动 收益（损失以“-”号 填列）				
投资收益（损 失以“-”号填列）				
其中：对联 营企业和合营企业的投 资收益				
二、营业利润（亏损以 “-”号填列）	-1,478,474.89	15,278,858.67	12,416,737.30	30,168,952.67
加：营业外收入	264,260.81	238,478.80	10,495,256.09	436,847.05
减：营业外支出	58,754.35	136,175.37	1,076,143.65	217,650.18
其中：非流动资 产处置损失		19,746.76	14,327.98	28,821.57
三、利润总额（亏损总 额以“-”号填列）	-1,272,968.43	15,381,162.10	21,835,849.74	30,388,149.54
减：所得税费用			5,750,000.00	
四、净利润（净亏损以 “-”号填列）	-1,272,968.43	15,381,162.10	16,085,849.74	30,388,149.54
五、每股收益：				
（一）基本每股收 益	-0.0047	0.0563	0.0589	0.1113
（二）稀释每股收 益	-0.0047	0.0563	0.0589	0.1113
六、其他综合收益				
七、综合收益总额				

公司法定代表人：王军

主管会计工作负责人：徐英鹏

会计机构负责人：徐英鹏

## 4.3

## 现金流量表

2010 年 1—9 月

编制单位：东安黑豹股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	年初至报告期期末金额 (1-9 月)	上年年初至报告期期末 金额 (1-9 月)
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金	525,417,451.93	461,501,944.85
收到的税费返还	1,023,747.03	
收到其他与经营活动有关的现金	10,423,889.50	1,142,318.95
经营活动现金流入小计	536,865,088.46	462,644,263.80
购买商品、接受劳务支付的现金	322,952,014.65	236,749,919.35
支付给职工以及为职工支付的现金	57,140,683.98	42,478,066.92
支付的各项税费	32,069,961.14	27,590,114.44
支付其他与经营活动有关的现金	92,157,584.39	65,440,029.98
经营活动现金流出小计	504,320,244.16	372,258,130.69
经营活动产生的现金流量净额	32,544,844.30	90,386,133.11
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	116,100.00	7,570,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	6,464,000.00	2,750,000.00
投资活动现金流入小计	6,580,100.00	10,320,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	55,977,292.78	5,712,783.82
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额	1,000,000.00	
支付其他与投资活动有关的现金	82,000,000.00	
投资活动现金流出小计	138,977,292.78	5,712,783.82
投资活动产生的现金流量净额	-132,397,192.78	4,607,216.18
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金	180,000,000.00	110,000,000.00
收到其他与筹资活动有关的现金	355,176.89	70,000,000.00
筹资活动现金流入小计	180,355,176.89	180,000,000.00
偿还债务支付的现金	100,000,000.00	76,040,000.00
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	7,192,099.82	3,794,565.88
支付其他与筹资活动有关的现金	39,455,594.56	126,513,669.20
筹资活动现金流出小计	146,647,694.38	206,348,235.08
筹资活动产生的现金流量净额	33,707,482.51	-26,348,235.08
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	-66,144,865.97	68,645,114.21
加：期初现金及现金等价物余额	116,087,234.41	12,044,373.34
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	49,942,368.44	80,689,487.55

公司法定代表人：王军

主管会计工作负责人：徐英鹏

会计机构负责人：徐英鹏